
АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОЗНЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(МУ «Грозненский РОО»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ 
ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕН ХЬУКМАТ 
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ 

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН ДЕШАР АН ОТДЕЛ» 
_________________ (МУ «Грозненски РОО»)_________________

П Р И К А З

с. Толстой-Юрт

О муниципальном плане мероприятий 
по актуальным вопросам введения 
обновленного федерального 
государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413» (далее 
- обновленный ФГОС СОО), письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17 ноября 2022 г. № 03-18/89 «О направлении информации», 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 
5 декабря 2022 г. № 1708-п «О переходе на обновленный федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования, а 
также в целях нормативного, правового и организационного сопровождения 
введения и реализации обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных 
организациях Грозненского муниципального района Чеченской Республики, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План-мероприятий введения обновленного федерального



государственного образовательного стандарта среднего-общего образования 
(ФГОС СОО) в общеобразовательные учреждения Грозненского 
муниципального района на 2023 год. (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Р.С. Сакказов



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН
приказом МУ «Грозненский РОО» 
от 21.12.2022 № М

План-мероприятий
введения обновленного ФГОС СОО в общеобразовательные учреждения 

Грозненского муниципального района на 2023 год

Методические семинары, конференции, секционные занятия по 
актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО.
Мероприятия с муниципальными и предметными ассоциациями и 
сообществами.

№ п/п Тема мероприятия М есто
проведения

М есяц
проведени

я

О тветственны е

1. М етодический семинар 
руководителей РМ О  и 
региональны х методистов. 
«О бновлённый Ф ГО С: к 
каким изменениям  готовиться 
ш коле в 2023-2024 учебном 
году. Н ововведения в 
образовании».
Комплексный подход в работе 
над текстом на уроках (по 
обновленным Ф ГО С СОО).

м б о у  «сот
с. Толстой-Ю рт 
имени Я.У. 
Эсхаджиева»

Я нварь 
3 декада

С пециалисты  
аппарата и 
специалисты  
О ИП М О  М У 
«Г розненский 
РОО»,
руководители 
РМ О, руководитель 
ОУ, учителя. 
Региональные 
методисты

2. «О собенности изучения 
финансовой грам отности в 
ш коле по ФГОС».

М БОУ «сот 
№1 с. А лхан- 
Кала»

февраль 
3 декада

Специалисты  
аппарата и 
специалисты  
О ИП М О  М У 
«Г розненский 
РОО»,
руководители 
РМ О , руководитель 
ОУ и учителя

3. «Системный подход к 
формированию  
функциональной грамотности 
обучаю щ ихся в условиях 
обновленных Ф ГО С СОО».

М БОУ
«П обединская
СОШ»

А прель 
2 декада

Специалисты  
аппарата и 
специалисты  
О ИП М О  М У 
«Г розненский 
РОО»,
руководители



РМ О, руководитель 
ОУ и учителя

4. «П рофессиональное 
самообразование педагога в 
условиях введения 
обновленных Ф ГО С СОО».

м б о у  «сот с.
Ц ентора-Ю рт 
им. А-
Х .А .Кадырова»

М ай 
1 декада

Специалисты  
аппарата и 
специалисты  
О И П М О  М У 
«Г розненский 
РОО»,
руководители 
РМ О, руководитель 
ОУ и учителя

5. Конф еренция с секционны ми 
занятиями по всем учебны м 
предметам по теме: 
«Современные технологии как 
инструмент управления 
качеством образования в 
условиях введения 
обновлённых Ф ГО С СОО». 
Работа с конструктором 
рабочих программ.

М БО У  «СОШ  
ст.
П етропавловская
»

А вгуст 
3 декада

Специалисты  
аппарата и 
специалисты  
О ИП М О  МУ 
«Г розненский 
РОО»,
руководители 
РМ О, руководитель 
ОУ и учителя. 
Региональные 
методисты.

6. «С оверш енствование качества 
образования, обновление 
содержания педагогических 
технологий в условиях 
реализации обновлённы х 
Ф ГОС СОО».

М БО У  «СОШ  п. 
Долинский»

О ктябрь 
2 декада

Специалисты  
аппарата и 
специалисты  
О И П М О  М У 
«Г розненский 
РОО»,
руководители 
РМ О , руководитель 
ОУ и учителя

7. «И спользование 
возможностей различны х 
педагогических технологий 
для формирования 
познавательной деятельности 
ш кольников и
м етапредметны х результатов в 
условиях реализации 
обновленных Ф ГО С СОО».

М БО У  «СОШ  с. 
П ролетарское»

Н оябрь 
1 декада

С пециалисты  
аппарата и 
специалисты  
О ИП М О  М У 
«Г розненский 
РОО»,
руководители 
РМ О, руководитель 
ОУ и учителя

8. Требования обновленны х 
Ф ГОС СОО и тенденции 
современного электронного 
образования. О бразовательная 
среда.

М БО У  «СОШ  
№ 2  с.
Правобережное»

Д екабрь 1 
декада

Специалисты  
аппарата и 
специалисты  
О И П М О  М У 
«Грозненский 
РОО»,
руководители 
РМ О, руководитель 
О У и учителя


